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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác Y tế trường học, Năm học 2025 - 2026 

 

 

Căn cứ Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy 

định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp bao gồm: Chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên, học viên, truyền 

thông, giáo dục sức khỏe, bảo đảm vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, yêu 

cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân viên y tế trường học. 

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-CĐYT ngày 24/01/2022 của Trường Cao 

đẳng Y tế Sơn La ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Cao đẳng 

Y tế Sơn La; Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường. 

Căn cứ vào Quyết định số 183/QĐ-CĐYT ngày 27/6/2025 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Y tế Sơn La về việc ban hành Kế hoạch đào tạo năm học 2025 

- 2026. 

Trường Cao đẳng Y tế Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai công tác Y tế 

trường học năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ sức khoẻ cho cán bộ viên chức, 

người lao động và học sinh - sinh viên trong nhà trường; bảo đảm cho tất cả học 

sinh - sinh viên được chăm sóc về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; 

góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh 

và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm. Đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống 

dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh truyền nhiễm và các bệnh dịch khác; đảm 

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm hạn chế xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong 

trường học; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao 

sức khoẻ để học tập và rèn luyện.  

2. Yêu cầu. 

- Chỉ đạo công tác điều hành, củng cố cơ sở vật chất về công tác Y tế 

trường học tại nhà trường. 

- Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong 

trường học. 

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm hạn chế xảy ra tình trạng ngộ độc 

thực phẩm trong trường học. 
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- Đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh. 

- Tăng cường công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe cho học sinh, 

sinh viên, cán bộ viên chức và người lao động trong nhà trường. 

- Đẩy mạnh công tác tham gia Bảo hiểm y tế của học sinh, sinh viên. 

II. NỘI DUNG. 

1. Công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe. 

- Tổng hợp và báo cáo kết quả sức khỏe đầu vào cho học sinh, sinh viên 

mới nhập học năm học 2025 - 2026 để đánh giá tình trạng sức khỏe học sinh, sinh 

viên. 

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch, 

tuyên truyền thực hiện tốt việc tiêm vác xin phòng bệnh, khám và điều trị các 

bệnh thông thường cho học sinh, sinh viên, cán bộ viên chức và người lao động. 

- Tăng cường tuyên truyền về cách phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng 

cường kiểm tra, giám sát và ngăn ngừa có hiệu quả các dịch bệnh lây lan ảnh 

hưởng đến sức khỏe học sinh, sinh viên, cán bộ viên chức và người lao động. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường 

lớp và khu vực Ký túc xá. Chủ động triển khai các biện pháp vệ sinh phòng, 

chống dịch theo quy định Bộ Y tế và các hướng dẫn khác của cơ quan y tế. 

2. Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường 

trong trường học. 

- Bảo đảm nước sinh hoạt: Sử dụng nguồn nước từ các cơ sở đủ điều kiện 

cung cấp nước ăn uống và nước sinh hoạt. Bảo đảm tiêu chuẩn về nước ăn uống 

theo quy định tại Thông tư số 26/2021/TT-BYT ngày 15/12/2021 của Bộ Y tế 

ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước ăn uống. Thu gom và 

xử lý chất thải theo quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 

của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y 

tế. 

+ Bảo đảm có hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt, 

không để nước ứ đọng xung quanh trường lớp, có hệ thống thoát nước riêng cho 

khu vực phòng thí nghiệm, cơ sở thực hành, phòng y tế, nhà bếp, khu vệ sinh. 

+ Có hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải 

sinh hoạt. 

- Đảm bảo trường học được thường xuyên khử khuẩn,vệ sinh môi trường, 

duy trì kiểm tra các điều kiện vệ sinh tại trường. 

3. Bảo đảm các điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn tập 

thể. 

- Bếp ăn, nhà ăn, căng tin phục vụ ăn uống (bảo đảm theo quy định tại 

khoản 2 Điều 2 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của chính phủ 

sửa đổi bổ sung và tại Điều 6 Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021của 
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Bộ Y tế quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố). 

- Người làm việc tại nhà ăn, bếp ăn trong trường học phải bảo đảm các yêu 

cầu về sức khỏe theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP 

ngày 12/11/2018 của chính phủ sửa đổi bổ sung và tại Điều 6 Thông tư 

số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021của Bộ Y tế quy định về điều kiện chung 

bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

4. Đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe 

học đường chăm sóc sức khỏe cho học sinh, sinh viên, cán bộ viên chức và người 

lao động trong nhà trường, bảo đảm các điều kiện vệ sinh trường học. 

- Phát hiện sớm, điều trị kịp thời, dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn 

thương tích và dự phòng các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm cho học sinh, 

sinh viên tại trường. Duy trì giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học, 

đặc biệt là các bệnh dịch truyền nhiễm.  

- Phối hợp với các cơ sở y tế thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng bệnh và 

các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh. 

- Đảm bảo cơ sở vật chất cho việc thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng 

bệnh truyền nhiễm trong nhà trường. 

 - Thực hiện giám sát và báo cáo đầy đủ kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra 

trong trường học. 

5. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe 

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh, sinh viên vào tuần 

sinh hoạt chính trị đầu khoá và lồng ghép vào các buổi chào cờ; sinh hoạt lớp; 

ngoại khoá do đoàn thanh niên; hội sinh viên nhà trường tổ chức về các biện pháp 

phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng 

chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh HIV/AIDS; phòng chống ma tuý; 

bạo lực, xâm hại tình dục và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan 

đến công tác y tế trường học. 

- Phối hợp với đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên tuyên 

truyền cho sinh viên thực hiện tốt quy định an toàn giao thông, để đảm bảo an 

toàn cũng như không vi phạm quy định về nồng độ cồn thì người điều khiển 

không được phép sử dụng rượu, bia. 

- Trong năm học 2025 - 2026 chú ý đến nội dung tuyên truyền về cảnh báo 

mạo danh trường đại học lừa đảo tuyển sinh du học nước ngoài; phòng chống 

dịch sốt xuất huyết và một số bệnh dịch truyền nhiễm khác. 

- Lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức 

khỏe tình dục giới tính, bình đẳng giới, phòng chống bệnh tật; vi phạm trật tự an 

toàn giao thông; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vào tuần 
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sinh hoạt chính trị đầu khoá, các hoạt động ngoại khoá của Đoàn thanh niên, Hội 

Sinh viên và chương trình giảng dạy chính khóa trong các giờ giảng. 

6. Công tác Bảo hiểm y tế của học sinh, sinh viên. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền 

thông tham gia Bảo hiểm y tế.  

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác BHYT học 

sinh, sinh viên. 

- Bảo đảm 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT đúng theo quy định 

của Luật BHYT. 

7. Bảo đảm các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học 

- Phòng Y tế: 

+ Trường học có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận tiện cho 

công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khoẻ học sinh, sinh viên, cán bộ viên 

chức và người lao động. 

+ Trang thiết bị y tế thực hiện theo quy định tại Quyết định số 

1221/QĐBYT ngày 7/4/2008 của Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, 

thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế học đường. 

- Nhân viên y tế trường học: Có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên 

và có chứng chỉ hành nghề theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian: Từ tháng 8/2025 đến tháng 8/2026. 

2. Địa điểm: Tại Trường Cao đẳng Y tế Sơn La. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Công tác học sinh, sinh viên - Hợp tác quốc tế. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học; tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung công tác y tế trường học năm học 2025 - 2026, tổng hợp 

báo cáo công tác Y tế học đường theo quy định. 

- Đề xuất mua sắm hồ sơ, sổ sách và trang thiết bị phục vụ công tác y tế. 

- Kiểm kê lại thuốc còn thừa trong năm học 2024 - 2025, đề xuất dự trù 

mua thuốc và dụng cụ y tế để phục vụ cho năm học 2025 - 2026. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh triển khai và thực hiện bảo hiểm y tế 

cho học sinh, sinh viên; tiếp tục triển khai việc cài đặt và sử dụng ứng dụng 

VssID - Bảo hiểm xã hôi số trên địa bàn tỉnh. 

- Thường trực sơ cấp cứu ban đầu và khám cấp thuốc điều trị một số bệnh 

thông thường. Phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các bệnh dịch truyền 

nhiễm khác... 
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- Thường xuyên kiểm tra ATTP tại bếp ăn tập thể, vệ sinh môi trường tại 

lớp học và xung quanh nhà trường. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính – Tài chính. 

- Sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ cho công tác y tế trường học theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Tài chính và kinh phí trích lại từ quỹ Bảo hiểm y tế 

theo đúng quy định. 

- Đảm bảo đủ điện, nước phục vụ ăn uống và sinh hoạt cho học sinh sinh 

viên. 

- Phối hợp với phòng Công tác học sinh, sinh viên - Hợp tác quốc tế kiểm 

tra ATTP tại bếp ăn tập thể, vệ sinh môi trường tại lớp học, xung quanh nhà 

trường và thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh. 

3. Các tổ chức đoàn thể. 

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục 

sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động chính khóa và ngoại khóa theo 

chuyên đề; phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống tai nạn thương tích, 

phòng chống các bệnh học đường, phòng chống các bệnh xã hội; phòng chống 

tác hại của rượu, bia; phòng chống ma tuý; bạo lực, xâm hại tình dục; thuốc lá; vi 

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao 

thông bằng nhiều hình thức như: phát thanh tại ký túc xá, fanpage Đoàn thanh 

niên - Hội sinh viên, tờ rơi...  

4. Các khoa, phòng, bộ môn. 

Triển khai tới cán bộ giảng viên, người lao động và học sinh sinh viên 

thuộc đơn vị mình quản lý và thực hiện tốt theo kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025 - 

2026 của Trường Cao đẳng Y tế Sơn La, yêu cầu các phòng, khoa, bộ môn và 

sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- BGH (để B/c); 

- Các phòng, khoa, bộ môn; 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT, CTHSSV-HTQT. 
 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Lò Thị Kiểu 
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